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Przedmiot wynalazku dotyczy magnesu trwałe¬
go anizotropowego, wykonanego z żelaza, zawie¬
rającego nikiel, glin i kobalt jako składniki za¬
sadnicze, przy czym magnes taki posiada kry¬
ształy, zorientowane w przeważającej ilości tak,
iż kierunek ich osi jest w zasadzie równoległy
do głównego kierunku magnetycznego. W szcze¬
gólności przedmiot wynalazku dotyczy magnesu
ze 6topu żelaza, zawierającego 10—28% Ni,
6—11% Al, 10—40%, a zwłaszeza 15—40% Co
oraz do 7% Cu.

Na rysunku fig. 1 przedstawia przekrój po~
dłużny cylindrycznego magnesu 1 wyżej wymię,
nionego rodzaju, którego kształt i wielkość odpo¬
wiada potrzebom użytkowym. Wzrost krzyszta-
łów zaznaczony jest schematycznie liniami prze¬
rywanymi poziomymi 3 i pianowymi 2. Wartość
A(BH)maj magnesu o składzie: 8% Al, 13,5% Ni,
24% Co, 3% Cu i reszta głównie żelazo, wynosi
4 900 000 z tymfl że magnes ten nie posiada krysz¬
tałów zorientowanych. Natomiast magnes O tym

samym okładzie, lecz o zorientowanych krysztau
łach posiada wartość a(BH)max, wynoszącą około
5 500 000. Wartość ta może być podwyższana do
7 500 000 w magnesie o wyłącznie jednokierunko¬
wym wzroście kryształów, który można osiągnąć
przez wycięcie częścd magnesu, przedstawionego
na fig. 1, wadłuż linii praerywamej 4. Ażeby
magnes ten posiadał tę samą wielkość i ten sam
kształt co magnes, pierwotnie przedstawiony na
fig. 1, należy wykonać najpierw magnes znacznie
większy, jak to przedstawiono schematycznie na
fig. 2, i wyciąć z niego właściwą część wzdłuż
linii 4. Pociągnie to jednak za sobą stratę ma¬
teriału i robocizny.

Przedmiotem wynalazku jest taki sposób wy¬
twarzania magnesów, przy którym uzyskuje się
korzystny kompromis między wymienionymi al¬
ternatywami.

W myśl wynalazku magnes trwały anizotro«
powy wymienionego wyżej rodzaju iskiada się
co najmniej z jednego kawałka, którego długość



w kierunku głównym jest mniejsza niż" % każde¬
go z pozostałych wymiarów, a zwłaszcza pożądane
jest, atiy wynosiła Va najnłniejszego spośród po¬
zostałych wymiarów. 5

Taki magnes jest uwidoczniony na fig. 3
i oznaczony liczbą 5. Dzięki niewielkiej długości
magnesu, oibsdar strefy 6 o popfaecznyim kietrubku
wzrostu kryształów został znacznie ograniczony
w porównaniu z przypadkiem przedstawionym
na fig. 1, w związku z czym może być osiągnięta
wyższa wartość (BH)max. Na doświadczalnych
sztukach, których długość.wynosiła około Vs śre¬
dnicy, wyznaczono wartość (BH)max równą około
7 000 000, a zatem osiągnięto w porównaniu
z próbką, przedstawioną na figv 1 wzrost (BH)max
o 1500 000. Z reguły wartości (BH)max są tym
wyższe, im mniejsza jest długość magnesu, je¬
dnakże istnieje pewne minimum itego wymiaru,
co omawia się obszerniej w dalszym ciągu.

Poza pewnymi przypadkami szczególnymi, roz¬
miary takiego magnesu trwałego z reguły nie od¬
powiadają wymaganiom użytkowym. W celu
usunięcia tej wady magnes według wynalazku
składa się z co najmniej dwóch części złączonych
ze sobą za pomocą jednego lub kilku jarzm, które
tworzą jeden układ magnetyczny. Główny kie¬
runek magnetyczny każdego z tych magnesów
składowych pokrywa się ze śladami linii sił ukła¬
du. W znanych konstrukcjach, skoro ze wzglęr
dów praktycznych można zastosować bez prze¬
szkód do" danego układu magnetycznego poje¬
dynczy magnes podział na dwa lub więcej ma¬
gnesów składowych jest niepożądany, albowiem
nieszczelności między poszczególnymi częściami
powodują dodatkowe straty magnetyczne. W
związku z powyższym układy wielomagnesowe
stosuje się tylko wtedy, gdy żądane wymiary
układu magnetycznego, są zbyt duże aby można
było wykonać magnes pojedynczy. Poza tym
zdarza się, iż pożądane jest użycie w magnesach
nabiegunników z miękkiego żelaza, w celu
zmniejszenia rozproszenia pola magnetycznego.
Inna wreszcie przyczyna podziału magnesu trwa¬
łego na części składowe może tkwić w skompli¬
kowanej budowie układu magnetycznego, jak to
zdarza się np. w układach głośników elektrody¬
namicznych, które zawierają pierścieniowy ma¬
gnes w kształcie cylindra ze środkowym biegu¬
nem również ze stali magnetycznej. W tym przy¬
padku o wielodzielności magnesu decyduje tech¬
nika odlewnicza.

We wszystkich innych przypadkach dąży się do
wytwarzania magnesu jednolitego^ a to w celu
uniknięcia strat magnetycznych, powstających na
powierzchniach podziału.

Jakkolwiek użycie magnesu, złożonego z co naj¬
mniej" dwóch magnesów składowych, opiera się

w myśl wynalazku na innych przesłankach, możli¬
we jest przy tej sposobności równoczesne osiąg¬
nięcie praktycznych korzyści ze składania ma¬
gnesu z szeregu części tam, gdzie chodzi o wy¬
tworzenie specjalnego kształtu lub rozmiarów ob¬
wodów magnetycznych, przy jednoczesnym unik¬
nięciu trudności natury odlewniczej. Tego ro¬
dzaju układ magnetyczny przedstawiony jest ha
fig. 4, gdzie właśnie magnesy oznaczone są licz¬
bami 7 i 8, a jarzmo z miękkiego żelaza —
liczbą 9.

Fig. 5 przedstawia schematycznie układ magne¬
tyczny głośnika elektrodynamicznego, w którym
zamiast umieszczonego w środku jednolitego
rdzenia magnetycznego ze stali magnetycznej za¬
stosowano w myśl wynalazku dwa magnesy skła¬
dowe 10, nałożone na siebie w głównym kierun¬
ku. Resztę obwodu magnetycznego stanowią ka¬
wałki miękkiego żelaza 11 i 12. Podobnie magnes 4
na fig. 2 może być złożony z dwóch magnesów 5,
według fig. 3.

Ponieważ długość każdego magnesu 10 w sto¬
sunku do jego średnicy jest odpowiednio mniejsza
niż magnesu 5 na fig. 3, przeto w przypadku
dwóch nałożonych na siebie magnesów osiągnie
się wyższą wartość (BH)mai.

Jeżeli dwa magnesy 5 według fig. 3 zostaną po¬
łączone ze sobą w sposób, uwidoczniony na fig. 2,
wówsaieis/ wartość (BH)mai spadnie na około
6 500 000 z powodu szczeliny pośredniej. Pomimo
to będzie ona wynosiła jeszcze o 1000 000 więcej
niż w przypadku pojedynczego magnesu tego sa¬
mego kształtu, uwidocznionego na fig. 1. W po¬
równaniu z magnesem 4 według fig. 2 oznacza
to stratę wyrażającą się liczbą 1 000 000, jednak
wzamian uzyskuje się znaczną korzyść, polegającą
na oszczędności materiału i robocizny.

Jest samo przez się zrozumiałe, że powierzchnie
styku magnesów winny być możliwie gładko
zeszlifowane, aby zmniejszyć wspomniane straty.
Jeśli gładkość tych powierzchni jest dostatecznie
wysoka, wartość 6 500 000 może być podwyższona
na 6 800 000.

Liczba magnesów składowych danego układu
może być podwyższona do trzech lub więcej, sto¬
sownie do wymagań praktycznych i wskaźników
ekonomicznych. I tak np. część 12 na fig. 5 można
złożyć z trzech oddzielnych pierścieni, jak to
wskazują poziome linie przerywane.

W myśl wynalazku liczba magnesów składo¬
wych oraz ich długości winny być tak dobrane,
aby straty magnetyczne związane z przejściem
linii sił magnetycznych przez powierzchnie styku
były z naddatkiem skompensowane korzyściami,
osiągniętymi dzięki użyciu magnesów według wy¬
nalazku.
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Przy projektowaniu pewnego określonego mag¬
nesu trwałego należy, dobierając liczbę i długości
magnesów składowych, dążyć do osiągnięcia jak
największego wzrostu wartości (BH)max w porów¬
naniu z wartością osiąganą przy użyciu magnesu
jednolitego.

Przy wytwarzaniu magnesów według wynalazku
wymiar odlewu w kierunku, w którym odprowa¬
dza się z niego ciepło, winien być o tyle mniej¬
szy od pozostałych wymiarów, ażeby więcej niż
70% objętości odlewu składało się z kryształów,
zorientowanych w tym kierunku.

Zastrzeżenia patentowe

1. Magnes trwały anizotropowy, utworzony z jed¬
nego lub kilku magnesów składowych, wyko¬
nanych z żelaza, zawierającego nikiel, glin
i kobalt jako główne składniki, którego krysz¬
tały są w przeważającej części zorientowane
tak, iż główny kierunek magnetyczny jest
w zasadzie równoległy do kierunku, w którym
magnes jest magnesowany, znamienny tym,
że wymiar magnesu składowego w kierunku
magnesowania jest mniejszy od 3/4 każdego
z pozostałych wymiarów, przy czym najko¬
rzystniej wynosi on 1/3 najmniejszego z pozo¬
stałych wymiarów.

2. Magnes według zastrz. 1, utworzony z co naj¬
mniej dwóch magnesów składowych, znamien¬
ny tym, że magnesy składowe są połączone za

pomocą jednego lub więcej jarzm w układ
magnetyczny Hak, iż kierunek magnesowania
każdego magnesu odpowiada kierunkowi linii
sił magnetycznych przechodzących przez cały
układ.

3. Magnes według zastrz. 2, znamienny tym, że
magnesy składowe są połączone w układ mag¬
netyczny tak, iż przedłużaiją się wzajemnie
w kierunku magnesowania.

4. Magnes według zastrz. 2, 3, znamienny tym,
że liczba magnesów składowych i ich wymiary
są tak dobrane, iż straty energii magnetycz¬
nej, wynikające z przechodzenia linii sił mag¬
netycznych przez powietrze między płaszczyz¬
nami styku poszczególnych części układu mag¬
netycznego, są mniejsze, niż straty, powstające
w przypadku zastosowania magnesu pojedyn¬
czego, którego wymiar w kierunku magneso¬
wania jest mniejszy od 3/4 każdego z pozosta¬
łych wymiarów.

5. Sposób wytwarzania magnesu trwałego według
zastrz. 1,* znamienny tym, że wymiar odlewu
w kierunku, w którym odprowadza się z niego
ciepło, jest tak mały w porównaniu z pozosta¬
łymi wymiarami, iż więcej niż 70% objętości
odlewu stanowią kryształy, zorientowane w tym
kierunku.

N. V. Philips'Gloeilampenfabrieken

Zastępca: Kolegium Rzeczników Patentowych
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